RBPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Oficio no43 /2024

ftatiaia , 04 de março de 2A24.

Á Vossa Excelência
Secretário de Saúde
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, ftatiaia/RJCEP: 21.580-0OO - rratiaia/RJ

Assunto: Solicitação de j.nformações sobre o carro fumacê

Excelentissimo senhor Secretário de obras, LUrz EDUARDO RODRTGUESSALDANHA, venho através deste ofÍcio, solicitar informaçÕes sobre ocarro fumacê.
Por meio deste ofÍcio, venho soli-citar informaçÕes sobre adistribuição e abrangênci-a do carro fumacê em nosso municipio.observamos que alguns bairros foram contemplados com o serviço defumiqação, enquanto outrosf como vare dos Rei_s, Ar-to penedo, Ribeirãodas Pedras, entre outros, não receberam essa mesma atenção.Entencemos que a arocação de recursos e serviços de saude deveser realizada de manei-ra equitativa e com base nas necessidades reaisde cada locafidade' No entanto, temos recebido diversas manifestaçõespor parte dos moradores dos bai-rros não contemplados, gue expressampreocupação com a proliferação de insetos vetores de doenças, comomosquitos transmissores de dengue, zika e chikungunya.

GostarÍamos de ressaltar que reconhecemos o trabalho dasecretaria de saúde na prevenção e controle dessas doenças e sabemosque muitos bairros )á foram atendidos com o serviço de fumigração. Noentanto, solicitamos atenção especial para os bairros que ainda nãoforam contemprados, mesmo que os indices de infestação possam estarcontrolados.
Diante do exposto,

utilizados para a seleção
solicitamos informações sobre os critérios

como a possibili_dade de inc
ações de controle de veto

Atenciosamente,
,roÂo

Av. dos Expedicionári
] LL, :

bairros atendidos pelo carro fumacê, bem
r os bairros não contemplados em futuras

A,LBTNO SILVÀ
Vereador

de ftatiaia.
205- centro-rtatlaia,/R.1_csp: 27580_000
3352-2245 - Ramal: 206(24)

. vereadorj oaomarciocmiGhotmail. com

r - ) "/ tlt,-.'tL,
.,-\.-/

l
\

1

I
It
I .-l